Missam tam plena est mysteriis, sicut mare guttis, sicut sol atomis, sicut firmamentum stellis, sicut coelum empyreum Angelis. *Idem com. Theol. Vir.*, l. VI, c. XIII.

NECESSITAS. — Aufer a caelo Ecclesiae quotidianas Salvatoris nostri hujusmodi exsequias, et vide, quam merito dicat ipse Salvator: *Quae utilitas in sanguine meo?* Refrigerante enim ea, quae in hoc mundo nunc ubique calet, ejus memoria, refrigeret universa charitas, muta erit fides, claudicabit spes, conticescet magnus ille clamor sanguinis iusti Abel, qui per traditum tanti Sacrificii ritum, quotidie laxatos lugentis et vociferantis, terrae scilicet Ecclesiae, maledictum coarguens Cain, et mature indigne fusi Sanguinis vindictam reposescens. Calente ergo memoria tam celebri, charitas Christi conalescit, perstat super fundamentum suum aedificium fidei. RUP. *Abb. de div. Off.*, l. II, c. X.

Tolle hoc Sacramentum de Ecclesia, et quid erit in mundo, nisi error et infidelitas? et populus Christianus erit quasi grex porcorum dispersus et idololatriae deditus, sicut expresse patet in ceteris infidelibus. S. BON. *de praepar. ad Miss.*, c. II.

UTILITAS. — Tantum valet celebratio Missae, quantum mors Christi in cruce; unde Thomas de Aquino ait: In qualibet Missa invenitur omnis fructus et utilitas, quam

Christus in die parasceves operatus est in cruce cum morte sua. *Discipl. ser.* XLVIII.

Dicendum, quod Eucharistia non tantum est Sacramentum, sed etiam est Sacrificium; in quantum autem est Sacramentum, habet effectum in omni vivente, in quo requiritur vitam praexistere; sed in quantum est Sacrificium, habet effectum etiam in aliis, pro quibus offertur, in quibus non praexistit vitam spiritualem in actu, sed in potentia tantum, et ideo, si eos dispositos inveniat, eis gratiam obtinet virtute illius veri Sacrificii, a quo omnis gratia in nos influxit; et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis eis impetrat. S. THOM. IV, *sent. dist.* XII, q. 2, ad 4.

Solet, qui beneficium aliquod ab alio impetrare desiderat, muneribus datis ejus voluntatem disponere; sic ergo Patris aeterni voluntatem cures tibi Christi oblatione, ut nihil tibi neget eorum, quae petis. Sed obsecro, qui gratis, et sine ullo pretio innumera bona concedere solet, qui pro minimis maxima donat, quid tibi negabit Christum offerenti? Obtulit Abraham filium, et continere se non potuit, quin diceret: *Benedicens benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli*; quid negabit offerenti Christum? Qui? amplius Ecclesiae dari potuit, ut confidenter universa peteret, quam Christus, quem offerat, in eorum pretium, quae petit? *Osorius tr. IV de ser. Miss.*

Sane nullo alio Sacrificio honorificentius laudatur Deus, quam per altaris immaculatam hostiam, quam praecipue ob divinae laudis exhibitionem complendam, Ecclesiae suae Christus offerendam instituit. S. LAUR. *Just. ser. de Corp. Christi.*

Optima beneficiorum custos est ipsa memoria beneficiorum, et perpetua gratiarum actio, propterea et reverenda ac salutaria illa mysteria, quae in omni certe Ecclesiae congregatione celebrantur, Eucharistia, id est, gratiarum actio, nuncupatur. Sunt enim beneficiorum recordatio plurimorum, caputque ipsum divinae erga nos charitatis ostendunt, nosque faciunt debitas Deo gratias semper exolvere. S. CHRYS., *hom. XXVI, in Matth.*

Si pater negotiatori filio decem millia auri talenta daret, et negotiaretur, parva adhibita diligentia maximum reportaret lucrum; attende quas tibi Pater in Missa dat, ut similis sis homini negotiatori quarenti bonas

margaritas; cura, ut plurima tibi acquiras; dat tibi Christum Dominum, et qui proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non cum illo omnia nobis donabit? Donat ergo tibi Filium, et omnia illius merita, satisfactiones, et investigabiles ejus divitias, ut eorum particeps fias. Ecce quæ quotidie in Missa accipias. Sed qua luera reportasti? Esne de illis, de quibus Paulus ait: *quoniam divites estis facti in illo, in omni gratia*? Si dissimus non es, in negligentia tua factum est. OSOR., t. IV, conc. de div. Sacr.

Qui Missam audivit, prosperabitur in illo die in laboribus, in artificio, in peregrinationibus, et Dominus confortabit eum in corpore et anima. Si contingeret te illo die, quo Missam audisti, mori, tunc Christus præsens erit tibi in extremis, et vult tibi astare, sicut tu præsens fuisti, et sibi astitisti Missam audiendo. Angeli delectabiliter morantur cum illo homine, et solite eum custodiunt, quia ipse fecit socium ipsorum in assistendo et laudando Regem Angelorum. *Disc. ser. XLVIII.*

Is, qui in se resurgens a mortuis jam non moritur, adhuc per hanc hostiam in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam quoties ei hostiam suæ Passionis offerimus, toties nobis ad absolutionem nostram Passionem illius reparamus. S. GREG., hom. XXXII, in *Evan.*

Nihil hoc sacrificio acceptabilis Deo Patri pro reconciliandis peccatoribus, nihil pro expiandis sceleribus, pro captivis fidelibus redimendis utilis in Ecclesia offeri potest: quippe cum sit memoriale efficacissimum illius excellentissimæ charitatis, quam ipse Dominus Jesus Christus ultimum Pascha celebraturus ostendit, quamque in crucis patibulo moriendo notam fecit, in ipso idem Dominus quotidie mystice immolatur. S. LAUR. JUSTIN., de *inst. Præf.*, c. XX.

Nullus profecto valet humano explicare eloquio, quam locuples fructus, quantave ex hujus oblatione, ac perceptione sacramenti spiritualia exuberent dona. Reconciliatur quippe peccator Deo, justus autem justificatur adhuc, lætificantur Angeli, cumulantur merita, facinora remittuntur, auferuntur virtutes, reseccantur vitia, diaboli machinamenta superantur, sanantur ægri, eriguntur lapsi, debiles refocillantur, famelici saturantur, et defuncti fideles istius Sacramenti liberantur effectu. *Idem l. de obed.*

Multiplicitatem sacrificiorum veterum singularitate sui sacrificii abbrevians, occupationem exteriorum nobis minuit, beneficiorum nobis gratiam multiplicavit, uno unico sacrificio suo remissionem redemptionemque peccatorum faciens, profectoque fidei, cæterarumque virtutum ad vitam æternam perducens. Cæterarum omnium hostiarum vim, et dignitatem magnitudine sua, et præstabilis dignitate obruit. Hic holocaustum, hic hostia pacifica, hic propitiatorium Sacrificium continetur. B. ALBAN., lib. II, de *Sacr.*, c. III.

Hæc namque singulariter victima ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortem unigeniti per mysterium reparat, qui licet resurgens a mortuis jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur, tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe corpus ibi sumitur: ejus caro in populi salutem partitur: ejus sanguis non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus, quale sit pro nobis hoc sacrificio, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii Dei semper imitatur. S. GREG. IV, *Dial.*, c. LVIII.

DIGNITAS. — Per id tempus, et Angeli Sacerdoti assident, et cœlestium potestatum universus Ordo clamores excitat, et locus altari vicinus in illius honorem, qui immolatur, Angelorum choris plenus est. S. CHRYS. lib. VI, de *sac.*

Quod datum non est Angelis, concessum est homini. Sacerdos enim ineffabile hoc conficit mysterium et Angeli confidenti quasi famuli assistunt. Super hoc tam insigni privilegio stupet cœlum, miratur terra, veretur homo, horret infernus, contremiscit diabolus, et veneratur quam plurimum angelica celsitudo. S. AUG. in *Psal.*

Cum copisset Sacerdos sacrificio seu oblationem facere, plurimæ statim ex illis virtutibus cœlo descendentes, stolis indutæ splendidissimis, nudis pedibus, intentis oculis pronæ altari, magno cum silentio et reverentia quoad venerandum illud mysterium expletum fuit, circumsteterunt. Deinde hie illic singulæ per totam domum diffusæ, Episcopis, presbyteris, et diaconis distributionem corporis et pretiosis sanguinis ministrantibus adhererunt, satagentes, et sedulo adjuvantes. S. NILUS in *Epist. ad Anastas.*